π. Η ἐρώτησί σοι ἡ δευτέρα ἔστιν αὐτη-
διὰ τί ὁ κύριος ἡμῶν πρὸς τὸν ὄμοιώσιν ἔκεινος
τῆς μεγαλωσίας τοῦ τατρὸς τοῦ ἐν εὐρυστίᾳ,
τὸν ἐλεημοσύνην ὥρισεν, οἱ μοναγέτες δὲ τὸν πον-
χίαν τερποῦντιν ὑπὲρ αὐτὸν; Η δὲ ἀπόκρισις αὐ-
τῆς, αὐτη. Καλῶς δτὶς ἐκ τοῦ εὐαγγελίου παρά-
δειγμα ἔνεγκας καὶ τύσον ἔξετάσεως τῆς ταλι-
τίας τῆς μεγάλης τῆς πονχίας· ἡμεῖς κατέναν-
τι ταῦτης ἰσμενα ἡ Κητοῦμεν τοῦ καταρυποῖσαι
αὐτὸν ὡς τρῆψμα τοῦ τερισσοῦν· ὁ κύριος τὸν
ἐλεημοσύνην ὥρισε τρὸς τὸν ὄμοιώσιν τοῦ τα-
τρὸς, ὡς προσεγγίζουσαν αὐτῷ τοὺς τελειῶντας
αὐτὸν· τοῦτο ἀληθές ἔστι· καὶ σὺδὲ ἡμεῖς δι
μοναχοὶ τὸν πονχίαν χωρὶς τῆς ἐλεημοσύνης τι-
μῶμεν· ἀλλ’ δτὶς ἐκ τῆς μερίμνης καὶ τῆς τα-
ραχῆς καθόσον δυγατὸν ἀπέχεσθαι σταυδάζο-
μεν· οὐχὶ δτ’ ἀν ἐξ ἐναντίας τῶν ἀναγκαίων,
δτ’ ἀν ἀπαντήσωσιν τῷ μὲν ἀντιστῆναι βιβλόμε-
να, ἀλλὰ φροντίζοντες τῆς πονχίας, ἵνα ἐν τῇ
ἀδολεσχίᾳ τοῦ θεοῦ διαμείνωμεν ἐν ἡ δυνάμε-
να ἐτὶ ταλέσυ διυλισθῆναι τῆς θολώσεως καὶ
προσεγγίσαι αὐτῷ ἐάν δὲ ἀπαξ ποτὲ πρὸς πο-
σότητα καιρῶν ἐπέλθῃ μὲν χρεία τίς καὶ ἀνάγ-
κη ἀδελφῶν, μὴ δὲ ταῦτης ἀμελεῖν ἡμᾶς προσ-
ήκει· ἀναγκάσωμεν εὖν ἔστους διηνεκῶς ἵνα γε-
νέμενα ἐν παντὶ καιρῷ ἔσωσθεν ἐλεημοσύνης ὑπὲρ
πάσης τῆς φύσεως τῶν λογικῶν· οὕτως γὰρ ἐπι-
τρέπει ἡ διδασκαλία τοῦ κυρίου· καὶ αὐτη ἔστιν
ἡ διαφορὰ τῆς πονχίας ἡμῶν, καὶ σύχ ὡς ἔτυχε.

scuntur ad actus suos. Quomodo autem di-
sces, non solam eremum cupiditates sedare,
ut dixisti? At tu observa, quod morbi tem-
pore gravisque infirmitatis, non magnopere
nos oppugnant cupiditates. Quia immo quo-
ties mutuo sedantur, cum loco invicem cedunt
et convertuntur? Quoties enim vanae gloriae
cupiditas scortationem iobibet? vicissimque
scortatio, gloriae amorem? Reliquum ergo est,
ut eremum hanc ob id solum praeoptare veli-
mus quia cupiditates sedat; sed quia sensibili-
bus illic deficientibus, cum omnimea a rebus
humanis separatione, sapientiae sensum in ere-
mo luceramur, atque in nobis renovatur inte-
rior homo spiritalis in Christo qui spes nostra
est: atque omni hora nostri ipsorum contem-
platores efficimur, mens nostra evigilat, seque
ipsam quovis temporis puncto custodit, ne
quasi furto sibi surripiatur spei suae memoria.
Haec, primae tuae interrogationi, ut reor suf-
ficiunt; si tamen his ipsis opus erat.

8. Secunda interrogatio tua est haec: cur
Dominus noster ad similitudinem illius munifi-
centiae patris caelestis, eleemosynam fieri con-
stituerit, monachi vero eremiticam quietem ei
preferunt? Sic autem huic respondeatur. Bene
habet, quod ex evangelio exemplum tulisti ac
typum, ad quem grande hoc vitae genus, id
est quietis monasticae, exigatur. Nos probe id
scimus, nec eleemosynam antiquare quaeri-
mus, quasi opus superfluum. Eleemosynam Do-
minus imperavit ad similitudinem seu normam
patris sui, utpote quae largitores beneficos ad
Deum proxime facit accedere. Sane hoc verum
est; ac ne nos quidem monachi quietem ab
eleemosyna disiunctam in pretio habemus: a
curis tantum et perturbatione, quantum fieri
potest, abesse studemus. Necessariis autem,
siquando nobis occurraut, adversari nolumus:
sed quietem sectamur, ut in Dei meditatione
perseveremus: cuius ope magis magisque pur-
gari inquinamentis, et Deo appropinquare pos-
simus. Quod si aliquando, pro temporum qua-
litate eveniat fratribus usus aliquis aut neces-
sitas, ne hanc quidem negligi a nobis decet.
Itaque conemur omni tempore interiorē ele-
mosynam erga quamlibet rationalem creatu-
ram conservare. Sic enim iubet Domini magi-
sterium. Atqua haec est differentia quietis no-
strae, quae peculiari forma potest.

9. Neque tamen hanc solam servamus eleemosynam interiorem; sed cum tempus agendi incidit, operumque necessitas, nemo ex nobis negligere debet caritatis suae demonstrationem, et quidem manifeste, praecipue si quietem plenissimam apud se non statuit conservare, ita ut nulli rei interveniat; sed utitur hebdomadarum regula, atque eorum qui septies multiplicatam quietem sibi conciliant. Nam qui sunt huiusmodi, vel in mediis regularum claustris, non se continent quominus proximo haec officia praestent; nisi forte aliquis valde durus est et inhumanus, et quietem suam coram facie tantum oculisque hominum tenere decrevit. Quamobrem scimus, sine caritate erga proximum, ne mentem quidem conversatione et amore Dei posse illuminari. Et nunc certe, quis est monachus (de monachis loquor sapientibus) qui si escam et indumenta habeat, videatque fratrem suum esurientem aut nudum, quis inquam patitur rei suae parcere? Vel quis, si quem carnis suae participem aegrotum aut afflictum et visitatione indigentem sciat, quis, aio rursus, propter suae quietis amorem servare mavult inclusionis suae regulam, quam vitam proximo conservare?

10. Quamdiu igitur necessitates huiusmodi non incumbunt, mente contineamus caritatem et eleemosynam erga proximum. Secus, rerum conditione postulante, vult Deus ut opere quoque eleemosynam perficiamus. Porro exploratum est, quod si nihil in nostra potestate sit, nullatenus iubemur, pauperum causa sollicitudinem ac perturbationem suscipere. Nam quod habemus, id demum a nobis exigitur. Rursusque, si incolatus noster absit a contuberniis atque convictibus, et hominum conspectu, non oportet deserere nos cellam nostram, sedemque propriam monasticam et anachoreticam, nosque tradere mundanis circumditionibus, et visitare infirmos, et huiusmodi actibus occupari. Patet enim tunc monachum rem minorem, omissa maiore, sectari. Quod si quis in multorum contubernio vivit, aut stationem suam hominibus proximam habet, et alii laborem tolerant, dum ipse sive valens sive aegrotus quiescit, hic plane debet idem praestare vicissim, non autem perpetuum ab aliis requiem sibi expectare. Cum autem viderit carnis suae vel schematis sui filium,

θ'. Καὶ οὐ μόνον ταῦτη τὸν ἔσωθεν ἡμῶν φυλάξουμεν, ἀλλὰ καὶ δι' ἄν καλῇ καιρὸς τῶν ἔργων καὶ ἡ ἀνάγκη τῶν πραγμάτων, οὐ δεῖ τινὰ ἡμῶν ἀμελεῖν τοῦ δεῖξαι τὴν ἀγάπην αὐτοῦ φανερῶς, μάλιστα εἰ τὸν ἕσυχίαν τὸν παντελῆ οὐκ ἔκρινε καθ' ἑαυτὸν, τοῦ μὴ ἀπαντῆσαι τινά· ἀλλὰ τῷ κανόνι τῶν ἐβδομάδων καὶ τῶν ἑωτάκις ἐπτὰ παιούντων ἑαυτοῖς ἕσυχίαν· οἱ γὰρ τοιεῦται ^{1. 253. 2.} ἐκ τῶν πραγμάτων τῆς ἐλεημοσύνης τῆς πρὸς τὸν πλησίον σὺδὲ ἐν μέσῳ τῶν δρων τῶν κανόνων αὐτῶν ὅντων, πρὸς τὸ πληρῶσαι ταῦτα κατέχεισιν ἑαυτούς· εἰ μὴ ἐὰν ἡ τίς πολὺ ἀπότομος καὶ ἀπόδημωπος, καὶ κατέναντι τοῦ προσώπου καὶ τῶν ὄφεων τῶν ἀνθρώπων κρατῇ τὴν ἕσυχίαν· διότι γινώσκεμεν ὅτι χωρὶς τῆς ἀγάπης τοῦ πλησίου, σὺδὲ ὁ γρῦς δύναται ἐν τῇ ὅμιλᾳ καὶ τῇ ἀγάπῃ τῇ θείᾳ φιλισθῆναι· καὶ νῦν τίς ἐστι μναχὸς· ἐκ τῶν σφῶν μοναχῶν, δι' ἄν ἔχῃ τρεφὴν καὶ ἐνδύματα, καὶ θεωρεῖ τὸν ταλπούν αὐτοῦ πεινῶντα καὶ γυμνητεύοντα, καὶ καρτερεῖ φείδεσθαι τινὸς ἐξ αὐτοῦ; ἡ τίς δε τῶν τῆς σαρκὸς αὐτοῦ τινὰ νοσοῦντα ἢ μοχθεῦντα καὶ χρείαν ἔχοντα ἐτισκέψεως, καὶ αὐτὸς διὰ τὸν τάθην τῆς ἕσυχίας θέλει τιμῆσαι τὸν κανόνα τοῦ ἔγκλεισμοῦ αὐτοῦ ὑπὲρ τὴν ζωὴν τοῦ ταλπούν αὐτοῦ;